responsável por cerca de 90% (noventa inteiros por cento) da 

renda do Município. 

Nesse sentido, obtivemos os seguintes dados: 

➢ ÁREA TERRITORIAL – Brejetuba é um Município com área 

territorial de 354,404 KM²; 

➢ POPULAÇÃO ESTIMADA – Brejetuba possui uma população 

estimada de 13,718 (treze mil setecentos e dezoito) 

pessoas; 

➢ POPULAÇÃO DO ÚLTIMO SENDO DO IBGE – No último censo 

realizado pelo IBGE o Município de Brejetuba tinha uma 

população estimada em 12.985 (doze mil novecentos e 

oitenta e cinco) pessoas; 

➢ DENSIDADE DEMOGRÁFICA – Pelo último censo, o Município 

de Brejetuba possuía uma densidade demográfica de 36,64 

(trinta e seis vírgula sessenta e quatro) pessoas por 

metro quadrado; 

➢ PIB – PER CAPITA – O Município de Brejetuba possui um

[...]

último censo do IBGE para escolarização e alfabetização 

de pessoas de 06 a 14 anos de idade demonstram que 

98,09% de pessoas nessa faixa etária estão 

alfabetizada; 

➢ RECEITA BRUTA REALIZADA NO ANO DE 2024 – O Município de 

Brejetuba no último ano de 2024 realizou uma receita 

bruta de R$ 92.738.162,73 (noventa e dois milhões 

setecentos e trinta e oito mil cento e sessenta e dois 

reais e setenta e três centavos; 

➢ DESPESAS BRUTAS EMPENHADAS NO ANO DE 2024 – o Município 

de Brejetuba empenhou e liquidou o total de despesas de 

R$ 78.109.606,25 (setenta e oito milhões cento e nove 

mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), 

ficando com um superávit de R$ 14.628.556,48 (quatorze 

milhões seiscentos e vinte e oito mil quinhentos e 

cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos). 

6. OBJETIVOS E PROGRAMAS 

A Administração Pública Municipal, por meio de seus 

programas de governo para os próximos 04 (quatro) anos que 

compreendem o período de 2026 a 2029 buscará o 

desenvolvimento sustentável do município de Brejetuba,